万元，转让方应以现金方式向受让方支付补偿金，补偿金额=（2018 年承诺净利润数-公司 2018 年度经审

计净利润值）×3。

业绩承诺的完成情况及其对商誉减值测试的影响

转让方承诺无锡雄伟2018年度实现的扣除非经常性损益的合并净利润不低于16,000 万元，无锡雄伟

2018 年度实现的扣除非经常性损益的合并净利润15,184.65万元。管理层已对无锡雄伟进行商誉的减值测

试，已批准的五年期的财务预算已考虑实际业绩低于承诺业绩对未来预期现金流量的影响，无锡雄伟于

2018年12月31日无商誉减值。

四、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

五、董事会、监事会、独立董事（如有）对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

□ 适用 √ 不适用

六、与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

财务报表格式列报变更

根据《关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格式的通知》（财会[2018]15 号）要求，资产负债表

中，将“应收票据”和“应收账款”归并至新增的“应收票据及应收账款”项目，将“应收利息”和“应

收股利”归并至“其他应收款”项目，将“固定资产清理”归并至“固定资产”项目，将“工程物资”归

并至“在建工程”项目，将“应付票据”和“应付账款”归并至新增的“应付票据及应付账款”项目，将

“专项应付款”归并至“长期应付款”项目；在利润表中，增设“研发费用”项目列报研究与开发过程中

发生的费用化支出，“财务费用”项目下分拆“利息费用”和“利息收入”明细项目；本集团相应追溯调

整了比较数据。该会计政策变更对合并及公司净利润和股东权益无影响。

与资产相关的政府补助的现金流量列报项目变更

根据财政部《关于 2018 年度一般企业财务报表格式有关问题的解读》，编制现金流量表时，将原作为

投资活动的现金流量，变更作为经营活动的现金流量。本集团相应追溯调整了比较数据。该会计政策变更

减少了合并及公司现金流量表中投资活动产生的现金流量净额并以相同金额增加了经营活动现金产生的

现金流量净额，但对现金和现金等价物净增加额无影响。

浙江万丰奥威汽轮股份有限公司 2018 年年度报告全文

37

上述会计政策变更引起的追溯调整对财务报表的主要影响如下：

本集团

2018 年

单位：元

会计政策变更前 会计政策变更 会计政策变更后

年初余额 财务报表格式变化

与资产相关的政府补助的

现金流量列报项目变更
年初余额

应收票据 537,266,880.94 -537,266,880.94 - -

应收账款 1,972,968,545.63 -1,972,968,545.63 - -

应收票据及应收账款 - 2,510,235,426.57 - 2,510,235,426.57

应付票据 241,768,479.64 -241,768,479.64 - -

应付账款 1,008,476,206.65 -1,008,476,206.65 - -

应付票据及应付账款 - 1,250,244,686.29 - 1,250,244,686.29

应付利息 2,389,210.14 -2,389,210.14 - -

其他应付款 470,880,387.40 2,389,210.14 - 473,269,597.54

2017 年

单位：元

会计政策变更前 会计政策变更 会计政策变更后

年初余额/本年发

生额
财务报表格式变化

与资产相关的政府补助的

现金流量列报项目变更

年初余额/本年发

生额

应收票据 298,918,437.98 -298,918,437.98 - -

应收账款 1,677,946,218.63 -1,677,946,218.63 - -

应收票据及应收账款 - 1,976,864,856.61 - 1,976,864,856.61

应付票据 366,099,770.26 -366,099,770.26 - -

应付账款 822,997,826.84 -822,997,826.84 - -

应付票据及应付账款 - 1,189,097,597.10 - 1,189,097,597.10

应付利息 13,442,527.36 -13,442,527.36 - -

其他应付款 468,887,164.37 13,442,527.36 - 482,329,691.73

研发费用 - 275,548,375.91 - 275,548,375.91

管理费用 706,666,670.52 -275,548,375.91 - 431,118,294.61

收到其他与经营活动有关

的现金
107,646,529.51 - 3,400,000.00 111,046,529.51

收到其他与投资活动有关

的现金
6,302,103.86 - -3,400,000.00 2,902,103.86

2018 年

本公司

单位：元

浙江万丰奥威汽轮股份有限公司 2018 年年度报告全文

38

  会计政策变更前 会计政策变更 会计政策变更后

年初余额/本年发

生额
财务报表格式变化

与资产相关的政府补助现

金流量列报项目变更

年初余额/本年发

生额

应收票据 100,527,700.00 -100,527,700.00 - -

应收账款 602,241,109.80 -602,241,109.80 - -

应收票据及应收账款 - 702,768,809.80 - 702,768,809.80

应收股利 429,600,000.00 -429,600,000.00 - -

其他应收款 208,611,678.05 429,600,000.00 - 638,211,678.05

应付票据 81,213,513.00 -81,213,513.00 - -

应付账款 533,768,584.91 -533,768,584.91 - -

应付票据及应付账款 - 614,982,097.91 - 614,982,097.91

应付利息 250,784.72 -250,784.72 - -

其他应付款 78,670,937.35 250,784.72 - 78,921,722.07

2017 年

单位：元

会计政策变更前 会计政策变更 会计政策变更后

年初余额/本年发

生额
财务报表格式变化

与资产相关的政府补助现

金流量列报项目变更

年初余额/本年发

生额

应收票据 45,494,120.00 -45,494,120.00 - -

应收账款 485,536,212.76 -485,536,212.76 - -

应收票据及应收账款 - 531,030,332.76 - 531,030,332.76

应收股利 549,600,000.00 -549,600,000.00 - -

其他应收款 375,798,952.45 549,600,000.00 - 925,398,952.45

应付票据 189,032,776.68 -189,032,776.68 - -

应付账款 376,475,084.10 -376,475,084.10 - -

应付票据及应付账款 - 565,507,860.78 - 565,507,860.78

应付利息 11,015,628.99 -11,015,628.99 - -

其他应付款 127,632,999.45 11,015,628.99 - 138,648,628.44

研发费用 - 108,944,108.54 - 108,944,108.54

管理费用 177,269,271.80 -108,944,108.54 - 68,325,163.26

七、报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

浙江万丰奥威汽轮股份有限公司 2018 年年度报告全文

39

八、与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

1、2018年5月25日，公司在日本设立子公司万丰日本株式会社，公司报表合并范围增加万丰日本株式

会社。

2、2018年6月1日，公司完成收购无锡雄伟精工科技有限公司95%股权，公司报表合并范围增加无锡雄

伟精工科技有限公司。

3、2018年6月5日，公司子公司上海达克罗在浙江嘉兴平湖设立浙江万丰上达涂复科技有限公司，公

司报表合并范围增加浙江万丰上达涂复科技有限公司。

九、聘任、解聘会计师事务所情况

现聘任的会计师事务所

境内会计师事务所名称 安永华明会计师事务所（特殊普通合伙）

境内会计师事务所报酬（万元） 438.34

境内会计师事务所审计服务的连续年限 16 年

境内会计师事务所注册会计师姓名 施瑾  周浩

境内会计师事务所注册会计师审计服务的连续年限 3 年-

境外会计师事务所名称（如有） --

境外会计师事务所报酬（万元）（如有） --

境外会计师事务所审计服务的连续年限（如有） --

境外会计师事务所注册会计师姓名（如有） --

[…]

0.36 吨 0.43 吨/年 达标

防治污染设施的建设和运行情况

公司及子公司严格执行《中华人民共和国环境保护法》、《中华人民共和国水污染防治法》、《中华

人民共和国大气污染防治法》、《中华人民共和国环境噪声污染防治法》、《中华人民共和国固体废物污

染防治法》等法律法规，积极采用高效、环保新工艺，全面推进清洁生产，各项排放指标符合环保要求。

（1）废水处理

公司及子公司均建设有污水处理站，预处理后均达到国家或地方标准，并纳管排放。

（2）废气处理

涂装废气经过废气处理装置（干式过滤+活性炭吸附+催化燃烧等工艺）净化处理后达标排放，熔炼废

气经净化（袋式除尘+三级水淋等工艺）处理排放，排放达国家或地方规定标准。目前废气、废水处理设

备均正常运行，各项污染物指标均在规定标准范围之内。

浙江万丰奥威汽轮股份有限公司 2018 年年度报告全文

51

上海达克罗已建立VOC吸附、异味清除以及颗粒物喷淋除尘，三套废气处理设施均已通过验收，运行

情况良好，废气治理后排放达到上海市大气排放标准。

（3）固废物处理

为强化环境管理力度，提高环境保护意识，规范危险固废物的处置，公司监督各子公司严格按照《危

险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001），建设规范的危废储存场所，并委托相关资质单位规范处置，

做到台账、五联单一并齐全；对暂时不利用的一般工业固体废物设置贮存场所，或者采取无害化处置措施。

   建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况

公司及子公司建设项目环境影响评价、验收等均按照相关规定进行申报、审批，手续及对应文件齐全。

   突发环境事件应急预案

公司根据相关规定的要求，公司及子公司均已编制《突然环境事件应急预案》，进行备案，并结合环

境应急预案实施情况，对环境风险和环境应急预案进行评估，每年定期进行突发环境事件应急预案演练。

   环境自行监测方案

公司及子公司均装有废水自动监测仪，24小时自动检测，对排放污染物的监测指标、监测方法、执行

排放标准及标准限值等进行了明确规定并严格执行，同时每年定期委托第三方检测机构进行废水、废气检

测，并出具检测报告。

其他应当公开的环境信息

无

其他环保相关信息

无

十九、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

二十、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

浙江万丰奥威汽轮股份有限公司 2018 年年度报告全文

52

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行新

股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 73,145,666 3.34%   -1,496 -1,496 73,144,170 3.34%

3、其他内资持股 73,145,666 3.34%   -1,496 -1,496 73,144,170 3.34%

   境内自然人持股 73,145,666 3.34%   -1,496 -1,496 73,144,170 3.34%

二、无限售条件股份 2,113,734,012 96.66%   1,496 1,496 2,113,735,508 96.66%

1、人民币普通股 2,113,734,012 96.66%   1,496 1,496 2,113,735,508 96.66%

三、股份总数 2,186,879,678 100.00%   0 2,186,879,678 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

   主要系已离职独立董事孙大建所持限售股解禁所致。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份回购的实施进展情况

√ 适用 □ 不适用

公司于2018年12月25日召开第六届董事会第二十四次会议，逐项审议通过了《关于回购公司股份预案

的议案》，并于2019年1月10日披露了《关于回购公司股份的回购报告书》，公司决定以自有资金或自筹

资金通过集中竞价方式回购公司股份，回购股份资金总额不低于人民币30,000万元且不超过人民币60,000

万元，回购价格不超过人民币11元/股，回购期限为自董事会审议通过本次回购方案之日起不超过12个月。

截至2019年2年28日，公司累计通过回购专用证券账户以集中竞价交易方式回购股份9,896,423股，占

公司总股本的0.45%，最高成交价7.85元/股，最低成交价7.07元/股，成交总金额74,572,179.86元。

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

浙江万丰奥威汽轮股份有限公司 2018 年年度报告全文